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Дисертаційну роботу присвячено дослідженню теоретико-методичних

положень та розробці практичних рекомендацій з удосконалення обліку та аудиту

основних засобів підприємств суспільного інтересу в умовах невизначеності.

В роботі розглянуто трактування дефініції «підприємства суспільного

інтересу» в національних та міжнародних нормативних документах з

бухгалтерського обліку та аудиту, зроблено огляд визначення терміну

«підприємства суспільного інтересу» у країнах Європи та виділено інші суб’єкти

суспільного інтересу, що визначаються на національному рівні. Розглянуто

трактування дефініції «основні засоби» в дисертаційних дослідженнях, за

положеннями міжнародних та національних стандартів бухгалтерського обліку.

За розглядом класифікацій основних засобів в дисертаційних дослідженнях

доведено, що науковці при побудові враховували вид та специфіку економічної

діяльності підприємств. В зв’язку з відсутністю розроблена класифікація основних

засобів підприємств суспільного інтересу, яка враховує такі ознаки: форми появи,

групи, модель оцінки, перенесення вартості, характер експлуатації, рівень

агрегування, шляхом отримання вигоди від використання, мету формування

інтегрованої звітності, необхідність поліпшення..

Досліджено порядок визнання та оцінки основних засобів підприємств

суспільного інтересу, які застосовують міжнародні стандарти фінансової звітності,

з визначенням ситуацій, коли потрібно застосовувати професійне судження. За

результатами дослідження розкриття елементів облікової політики щодо основних

засобів у працях науковців та фахівців, визначено, що залишається недостатньо

дослідженим у науковому середовищі питання розробки та розкритті облікових

оцінок основних засобів в умовах невизначеності. Розроблена концептуальна

модель облікової оцінки за структурним підходом з виділенням її найважливіших

аспектів за наступними блоками: вхідна інформація; підходи та методи оцінки;

припущення; невизначеність оцінки; регулярний перегляд; вимоги до прозорості.

Досліджено положення міжнародних стандартів аудиту, які необхідно

застосовувати при проведенні незалежного аудиту основних засобів підприємств

суспільного інтересу, та праці науковців, які присвячені застосуванню положень

міжнародних стандартів аудиту при проведенні незалежного аудиту основних

засобів. Розроблений процес аудиту за чотирьома стадіями: формування завдання,

оцінка ризиків, тестування, завершальні процедури. Подано додаткове роз’яснення

щодо процесу планування аудиту. Розглянуто приклади аудиторської документації

та чинники, від яких вона залежить. Розглянуто види аудиторських процедур і

аналітичних методів, а також розроблено додаткові довідники щодо порядку їх

використання на різних етапах процесу аудиту. Досліджено порядок аудиту

облікових оцінок та пов’язане з ними розкриття інформації за міжнародним

стандартом аудиту.

За результатами дослідження стану системи обліку основних засобів

підприємств суспільного інтересу, які займаються різними видами діяльності,

мають різні форми господарювання, масштаби, обсяги капіталу та чисельність

працівників, доведено, що більшість підприємств суспільного інтересу обрають

своєю обліковою політикою модель собівартості. Зроблено порівняння

нормативних положень щодо групування основних засобів та мінімально

допустимого строку корисного використання з наявними у підприємств

суспільного інтересу, визначено як збігання, так й розбіжності, оскільки кожне

підприємство суспільного інтересу має галузеві особливості, які впливають на

вибір амортизаційної політики. Систематизовано методи визначення суми

очікуваного відшкодування основних засобів в розрізі різних підходів, визначено

галузі та ситуації, коли доцільно їх використовувати.

Узагальнено відмінності складання фінансової звітності за міжнародними та

національними стандартами та узагальнено відображення інформації про основні

засоби в різних фінансових звітах суб’єктів суспільного інтересу. Зроблено

систематизація інформація щодо основних засобів, яка потребує розкриття у

фінансовій звітності відповідно до вимог міжнародних стандартів та доповнення

добровільним розкриттям інформації щодо кліматичних змін. Це допоможе

наводити доречну, достовірну та суттєву інформацію щодо основних засобів у

фінансовій звітності, враховуючи не тільки вимоги міжнародних стандартів, а

також організаційно-технологічні і економічні особливості підприємств

суспільного інтересу, зокрема кліматичні ризики та можливості.

Досліджено та систематизовано групування основних засобів у звіті про

фінансовий стан досліджуваних підприємств суспільного інтересу за різними

підходами в залежності від відображення таких специфічних активів, як

незавершені капітальні інвестиції, передоплати за основні засоби, активи в формі

права користування.

Досліджено розкриття додаткової або необов’язкової інформації про основні

засоби в Примітках до фінансової звітності підприємств суспільного інтересу:

деталізація незавершених капітальних інвестицій, передоплати за основні засоби,

первісна вартість повністю амортизованих основних засобів, які продовжують

використовуватись; балансова вартість основних засобів під заставою; деталізація

подальших витрат, прибутки (збитки) від реалізації основних засобів, втрати від

списання основних засобів, дооцінка та уцінку основних засобів.

Досліджено розкриття інформації щодо облікових оцінок основних засобів в

фінансовій звітності підприємств суспільного інтересу за такими оцінками: термін

корисного використання; сума визначеної ліквідаційної вартості; ієрархія

справедливої вартості та грошовий вираз оцінки справедливої вартості; зменшення

корисності з виділенням одиниці, що генерує грошові кошти, визначенням

наявності ознак знецінення та тестування основних засобів на знецінення, виду

оцінки, ставки дисконтування, втрат від знецінення основних засобів; наявність та

період оренди, а також ставка дисконтування, яка використовується при

розрахунку майбутніх орендних платежів. Визначено неповне розкриття

інформації щодо облікових оцінок основних засобів підприємствами суспільного

інтересу, що вказує на потребу в розробці відповідних рекомендацій.

Для вирішення проблем, які виникають при розробки та розкритті облікових

оцінок основних засобів на основі концептуальної моделі розроблено моделі для

конкретних аспектів облікових оцінок основних засобів, таких як «амортизація»,

«ліквідаційна вартість», «справедлива вартість», «зменшення корисності» та

«оренда». Використання розроблених моделей облікових оцінок основних засобів

дозволить підприємствам суспільного інтересу суттєво підвищити якість та

достовірність фінансової звітності, довіру з боку стейкхолдерів.

Розроблена матриця впливу облікових оцінок основних засобів на ключові

фінансові показники, використання якої допоможе забезпечити прозорість

фінансової звітності шляхом обґрунтованого використання облікових оцінок,

дозволить керівництву підприємств суспільного інтересу більш точно

прогнозувати фінансові результати, оптимізувати планування та коригувати

стратегії розвитку, враховуючи можливі сценарії змін в умовах бізнес-середовища.

Розроблено методичний підхід до аудиту основних засобів підприємств

суспільного інтересу, який будується на взаємозв’язку процесів, пов’язаних з

основними засобами, елементами внутрішнього контролю, ризиками та

аудиторськими процедурами у відповідь на оцінені ризики. Запровадження цього

методичного підходу може сприяти розвитку аудиторських практик, роблячи

процес більш ефективним; чітке визначення процедур, що відповідають на оцінені

ризики, дозволяє зменшити ймовірність помилок і зловживань.

Розроблено методичний підхід до аудиту облікових оцінок, який є

практичною рекомендацією для аудиторів, що проводять незалежний аудит

підприємств суспільного інтересу, оскільки, охоплюючи основні вимоги

міжнародного стандарту аудиту, він надає чіткі інструменти для аналізу та

верифікації оціночних процедур, пов’язаних із обліковими оцінками.

Розроблено форми робочих документів з аудиту облікових оцінок основних

засобів, використання яких дозволить структурувати та систематизувати

результати перевірок згідно з вимогами документування аудиторських доказів,

кожна форма може бути адаптована залежно від специфіки основних засобів

підприємства суспільного інтересу.

Розроблено методичний підхід до аналізу чутливості припущення, який

заснований на формуванні альтернативних сценаріїв змін припущення, оцінки

впливу змін у припущеннях на фінансові показники та оцінка ризику недооцінки

або переоцінки через хибні припущення. Впровадження цього методичного

підходу дозволяє оцінити вплив змін припущення на облікову оцінку основного

засобу, мінімізувати ризики завищення або заниження облікових оцінок основних

засобів, а також покращує обґрунтованість прийняття управлінських рішень.

Ключові слова: необоротні активи, основні засоби, облік, оподаткування,

амортизація (знос), відновлення основних засобів, облікова оцінка, міжнародні

стандарти бухгалтерського обліку та фінансової звітності, міжнародні стандарти

аудиту, професійне судження, аудиторські процедури, підприємства суспільного

інтересу.

ABSTRACT

Shatskov V.V. Accounting and auditing of property, plant and equipment of

public interest entities. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the field of knowledge

07 «Management and Administration», specialty 071 «Accounting and taxation». – State

Tax University, Irpin, 2025.

The dissertation is devoted to the study of theoretical and methodological

provisions and the development of practical recommendations for improving the

accounting and audit of property, plant and equipment of public interest entities in

conditions of uncertainty.

The paper considers the interpretation of the definition of ‘public interest entity’ in

national and international regulations on accounting and auditing, reviews the definition

of the term ‘public interest entity’ in European countries and identifies other public

interest entities defined at the national level: The article considers the interpretation of

the definition of ‘property, plant and equipment’ in dissertation studies, according to the

provisions of international and national accounting standards.

Based on the results of reviewing the classifications of property, plant and

equipment in dissertation studies, it is proved that scientists considered the type and

specifics of economic activity of enterprises when building them. In the absence of such

a classification, the author has developed a classification of property, plant and equipment

of public interest entity by the following criteria: form of appearance, groups, valuation

model, cost transfer, nature of operation, level of aggregation, method of obtaining

benefits from use, purpose of integrated reporting and the need for improvement.

The dissertation studies the procedure for recognition and valuation of property,

plant and equipment of public interest entities that apply international financial reporting

standards, identifying situations when professional judgement is required. Based on the

results of the study of disclosure of elements of accounting policy in relation to property,

plant and equipment in the works of scientists and specialists, it is determined that the

issue of developing and disclosing accounting estimates of property, plant and equipment

under conditions of uncertainty remains insufficiently studied in the scientific

environment. A conceptual model of accounting valuation based on a structured approach

has been developed, highlighting its most important aspects in the following blocks: input

information; approaches and methods of valuation; assumptions: valuation uncertainty;

regular review; transparency requirements.

The provisions of international auditing standards, which should be applied in the

independent audit of property, plant and equipment of public interest entities, and the

scientist’s works devoted to the application of the provisions of international auditing

standards in the independent audit of property, plant and equipment, are studied, the audit

process is built in four stages: formation of the task, risk assessment, testing, and final

procedures. An additional explanation of the audit planning process is provided.

Examples of audit documentation and the factors on which it depends are considered. The

types of audit procedures and analytical methods are considered, and additional guides

on the procedure for their use at different stages of the audit process are developed. The

procedure for auditing accounting estimates and related disclosures in accordance with

international standards on auditing is studied. A conceptual model for auditing accounting

estimates has been developed.

Based on the results of the study of the status of the system of accounting for

property, plant and equipment of public interest entities engaged in various types of

activities, having different forms of management, scale, capital and number of employees,

it is proved that most public interest entities choose the cost model as their accounting

policy. The author compares the regulatory provisions on the grouping of property, plant

and equipment and the minimum allowable useful life with those available to public

interest entities, identifies both coincidences and discrepancies, since each property,

public interest entities have industry-specific features that affect the choice of

depreciation policy. The methods for determining the amount of expected reimbursement

of property, plant and equipment in the context of different approaches are systematised,

the industries and situations when it is advisable to use them are identified.

The differences in the preparation of financial statements in accordance with

international and national standards are summarised, and the reflection of information on

property, plant and equipment in various financial statements of public interest entities is

generalised. The dissertation systemises the information on property, plant and equipment

that needs to be disclosed in financial statements in accordance with the requirements of

international standards and supplemented by voluntary disclosures on climate change.

This will help to provide relevant, reliable and material information on property, plant

and equipment in financial statements, taking into account not only the requirements of

international standards, but also the organisational, technological and economic

characteristics of public interest entities, including climate risks and opportunities.

The dissertation studies and systematises the grouping of property, plant and

equipment in the statement of financial position of the studied public interest entities

according to different approaches, depending on the reflection of such specific assets as

capital investments in progress, prepayments and assets in the form of the right to use.

The disclosure of additional or optional information about property, plant and

equipment in the Notes to the financial statements of public interest entities is

investigated: details of capital investments in progress, prepayments for property, plant

and equipment, the cost of fully depreciated property, plant and equipment that continue

to be used, the carrying amount of property, plant and equipment pledged as collateral,

details of subsequent expenses, gains (losses) from the sale and losses from write-off,

revaluation and impairment of property, plant and equipment.

The dissertation studies disclosure of information on accounting estimates of

property, plant and equipment in the financial statements of public interest entities for the

following estimates: useful life used in the calculation of depreciation; amount of

determined residual value; fair value hierarchy and monetary expression of fair value

measurement; impairment of property, plant and equipment with the allocation of a cash-

generating unit, determination of the presence of impairment indicators and testing of

property, plant and equipment for impairment, type of valuation, discount rate, and the

need to develop recommendations. Incomplete disclosure of information on accounting

estimates of property, plant and equipment by public interest entities was identified,

which indicates the need to develop appropriate recommendations.

To address the problems arising in the development and disclosure of accounting

estimates of public interest entities, based on the conceptual model of property, plant and

equipment, models for specific aspects of accounting estimates of property, plant and

equipment, such as depreciation, residual value, fair value, impairment and lease, have

been developed. The use of the developed models of accounting estimates of property,

plant and equipment will allow public interest entities to significantly improve the quality

and reliability of financial statements, facilitate practical compliance with regulatory

requirements and build stakeholder confidence.

The developed matrix of the impact of accounting estimates of property, plant and

equipment on key financial indicators, the use of which will help ensure the transparency

of financial statements through the reasonable use of accounting estimates, will allow the

management of public interest entities to more accurately forecast financial results,

optimise planning and adjust development strategies, taking into account possible

scenarios of changes in the business environment.

The dissertation develops a methodological approach to the audit of property, plant

and equipment of public interest entities, which is based on the interrelation of processes

related to property, plant and equipment, internal control elements, risks and audit

procedures in response to the assessed risks. The introduction of this methodological

approach can contribute to the development of audit practices, making the process more

efficient.


[…]


Параметр облікової оцінки Вхідна інформація Метод оцінки Відповідність стандартам Рекомендації аудитора

Рис. Р.2. Зміст робочого документу «Перевірка правильності облікових оцінок основних засобів»

Джерело: власна розробка

235

Номер документа

Мета

Оцінка причин, обґрунтування та правильності відображення змін у облікових оцінках основних засобів

Аудиторські процедури

Перевірка документів, які підтверджують зміну облікових оцінок (протоколи засідань, внутрішні накази).

Аналіз причин та обґрунтування змін оцінок порівняно з попередніми періодами.

Перевірка коректності відображення змін у фінансовій звітності та аналіз впливу змін облікових оцінок на фінансову звітність.

Перевірка відповідності змін стандартам бухгалтерського обліку.

Висновок

Перевірка зміни облікових оцінок основних засобів

Параметр облікової оцінки
Попереднє

значення

Змінене

значення
Причина зміни

Відповідність

стандартам
Рекомендації аудитора

Рис. Р.3. Зміст робочого документу «Перевірка зміни облікових оцінок основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Оцінка адекватності та обґрунтованості припущень, лежать в основі облікових оцінок основних засобів

Аудиторські процедури

Вивчення облікової політики підприємства щодо основних засобів та методів формування облікових оцінок.

Перевірка джерел інформації, на основі яких формуються припущення.

Порівняння припущень підприємства із галузевими стандартами та найкращими практиками.

Аналіз обґрунтованості використаних припущень, що лежать в основі облікових оцінок основних засобів.

Оцінка впливу припущень на фінансову звітність.

Висновок

Перевірка припущень щодо облікових оцінок основних засобів

Параметр облікової оцінки Припущення Джерело даних Обґрунтованість припущення Рекомендації аудитора

Рис. Р.4. Зміст робочого документу «Перевірка припущень щодо облікових оцінок основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка обґрунтованості строку корисного використання основних засобів та оцінка його відповідності поточному стану активів та

реальним умовам використання

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою щодо визначення строку корисного використання.

Аналіз обґрунтування строку корисного використання для основних засобів різних категорій.

Порівняння строків корисного використання з аналогічними активами в галузі.

Аналіз фактичного стану активів (через огляд, інвентаризаційні описи).

Виявлення активів, які використовуються понад зазначені строки.

Перевірка регулярності перегляду строку корисного використання основних засобів

Висновок

Перевірка строку корисного використання основних засобів

Назва об’єкта
Інвентарний

номер

Строк корисного використання

(встановлений),

Фактичний стан (визначено

аудитором)

Рекомендації

аудитора

Рис. Р.5. Зміст робочого документу «Перевірка строку корисного використання основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка правильності нарахування амортизації основних засобів відповідно до встановлених методів та оцінка відповідності облікових

даних вимогам стандартів бухгалтерського обліку

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо методів амортизації основних засобів.

Оцінка обраних методів амортизації на відповідність характеру активу.

Перевірка розрахунку амортизації для вибраних об'єктів, виявлення суттєвих відхилень або помилок у розрахунках.

Оцінка коректності використання ставок і формул.

Звірка облікових даних із фінансовою звітністю.

Оцінка впливу амортизації на фінансовий результат підприємства.

Перевірка регулярності перегляду методів амортизації основних засобів

Висновок

Перевірка нарахування амортизації основних засобів

Назва об’єкта
Метод

амортизації

Ставка

амортизації
Розрахунок Фактичні дані Різниця Примітки

Рис. Р.6. Зміст робочого документу «Перевірка нарахування амортизації основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Оцінка обґрунтованості визначення ліквідаційної вартості основних засобів та перевірка її відповідності вимогам облікових стандартів,

внутрішнім політикам підприємства та ринковим умовам

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо визначення ліквідаційної вартості основних засобів.

Перевірка документи, які підтверджують встановлену ліквідаційну вартість (звіти оцінювачів, ринкові дані, внутрішні розрахунки)

Порівняння ліквідаційної вартості із ринковими цінами на момент оцінки.

Оцінка впливу ліквідаційної вартості на розрахунок амортизації.

Виявлення можливих ризиків завищення або заниження ліквідаційної вартості.

Перевірка регулярності перегляду ліквідаційної вартості.

Висновок

Перевірка ліквідаційної вартості основних засобів

Назва об’єкта Ліквідаційна вартість Метод оцінки Ринкова вартість Відхилення Рекомендації аудитора

Рис. Р.7. Зміст робочого документу «Перевірка ліквідаційної вартості основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Оцінка обґрунтованості визначення справедливої вартості основних засобів та перевірка її відповідності вимогам облікових стандартів та

ринковим умовам

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо визначення справедливої вартості основних засобів.

Аналіз джерел даних, що використовуються для визначення справедливої вартості (звіти оцінювачів, ринкові дані, внутрішні розрахунки).

Перевірка правильності застосування методів оцінки справедливої вартості (ринковий, дохідний, витратний).

Порівняння справедливої вартості з ринковими даними або аналогами.

Залучення зовнішніх експертів для оцінки справедливої вартості активів із високим ризиком викривлення

Оцінка впливу справедливої вартості на фінансові показники.

Перевірка регулярності перегляду справедливої вартості основних засобів

Висновок

Перевірка справедливої вартості основних засобів

Назва об’єкта Справедлива вартість Метод оцінки Ринкова вартість Відхилення Рекомендації аудитора

Рис. Р.8. Зміст робочого документу «Перевірка справедливої вартості основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка наявності ознак зменшення корисності основних засобів, оцінка обґрунтованості проведеної оцінки зменшення корисності (за

наявності) та її відповідності стандартам бухгалтерського обліку

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо визначення зменшення корисності основних засобів.

Аналіз наявності зовнішніх та внутрішніх ознак зменшення корисності.

Перевірка документів та джерел даних, які використовуються для оцінки (звіти оцінювачів, ринкові дані, внутрішні розрахунки).

Перевірка правильності розрахунків, проведених підприємством для визначення сум зменшення корисності.

Тестування суми зменшення корисності, якщо її було визнано, та оцінка її впливу на фінансову звітність.

Перевірка обліку операцій зі зменшення корисності відповідно до облікових стандартів.

Перевірка регулярності перегляду зменшення корисності основних засобів

Висновок

Перевірка зменшення корисності основних засобів

Назва об’єкта Балансова вартість
Справедлива

вартість

Вартість при

використанні

Сума зменшення

корисності
Рекомендації аудитора

Рис. Р.9. Зміст робочого документу «Перевірка зменшення корисності основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка правильності обліку операцій з оренди основних засобів відповідно до стандартів бухгалтерського обліку, оцінка відповідності

орендних договорів вимогам законодавства та внутрішнім політикам підприємства.

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо оренди основних засобів.

Аналіз основних умов орендних договорів (строк оренди, розмір орендних платежів, умови дострокового розірвання тощо)

Перевірка правильності визнання орендних активів, зобов’язань та витрат у бухгалтерському обліку:

Перевірка впливу оренди основних засобів на фінансову звітність

Перевірка регулярності перегляду оренди основних засобів

Висновок

Перевірка оренди основних засобів

Назва орендованого

об’єкта

Справедлива

вартість активу

Теперішня

вартість платежів

Строк

оренди

Залишкова

вартість активу

Сума

амортизації

Фінансові

втрати

Рекомендації

аудитора

Рис. Р.10. Зміст робочого документу «Перевірка оренди основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Систематизація результатів перевірки облікових оцінок основних засобів для підтвердження їх обґрунтованості та відповідності вимогам

стандартів бухгалтерського обліку, виявлення можливих ризиків суттєвого викривлення.

.

Аудиторські процедури

Перевірка методів облікових оцінок, які використовує підприємство для: розрахунку амортизації, визначення ліквідаційної вартості, оцінки

справедливої вартості, аналізу на зменшення корисності, оренди основних засобів.

Перевірка первинної документації, аналітичних звітів та розрахунків, що підтверджують обґрунтованість облікових оцінок.

Оцінка використаних припущень, методів та вхідної інформації на предмет відповідності стандартам бухгалтерського обліку.

Порівняння результатів перевірки з ринковими умовами, аналогами та історичними даними підприємства.

Перевірка коректності відображення облікових оцінок у фінансовій звітності та примітках до неї.

Аналіз ризиків викривлення, пов’язаних із використанням облікових оцінок.

Висновок

Узагальнення результатів перевірки облікових оцінок основних засобів

Елемент облікової

оцінки
Метод оцінки Ключові припущення

Результати

перевірки
Виявлені ризики

Рекомендації

аудитора

Рис. Р.11. Зміст робочого документу «Узагальнення результатів перевірки облікових оцінок основних засобів»

Джерело: власна розробка

244

ДОДАТОК С

Довідки
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