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Голові разової спеціалізованої вченої ради

Державного податкового університету

доктору економічних наук., професору Краєвському В.М.

ВІДГУК

офіційного опонента

ПАВЕЛКО Ольги Віталіївни

на дисертаційну роботу ШАЦКОВА Віктора Володимировича

за темою

«Облік та аудит основних засобів підприємств суспільного інтересу»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування»

у галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Актуальність теми дослідження та зв’язок з науковими

програмами і темами

В умовах сьогодення, що характеризується запровадженим в Україні

воєнним станом, питання, пов’язані з удосконаленням обліку та аудиту основних

засобів, набувають особливої актуальності з огляду на те, що перед

підприємствами суспільного інтересу постають виклики, обумовлені

масштабними руйнуванням матеріально-технічної бази, втратами від знецінення

активів, релокацією бізнесу та істотним порушенням ланцюгів постачання. Це

зумовлює необхідність перегляду існуючих підходів до оцінки, обліку та аудиту

основних засобів, адже традиційні підходи під час воєнного стану потребують

адаптації до нових реалій. Примітно, що процедури аудиту основних засобів

також змінюються через обмеженість у доступі до інформації у зв’язку з

окупацією, руйнуванням інфраструктури та значним збільшенням ризиків.

Необхідність подальшого розвитку теоретичних засад та методичного

інструментарію щодо обліку та аудиту основних засобів, які будуть сприяти
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мінімізації фінансових ризиків та забезпеченню сталого розвитку підприємств

суспільного інтересу навіть за кризових умов, вказує на актуальність обраної

тематики дослідження.

Наукові положення даного дослідження знайшли відображення у науково-

дослідній роботі Державного податкового університету, а саме дисертацію

виконано відповідно до держбюджетної теми: «Обліково-аналітичне забезпечення

управління суб’єктів господарювання в умовах сталого розвитку» (номер

державної реєстрації 0121U111098). Це також підтверджує актуальність

тематичної спрямованості дисертації та її відповідність пріоритетним напрямам

вітчизняних наукових досліджень.

Обґрунтованість та достовірності наукових положень дисертації

Ознайомлення з матеріалами дисертаційної роботи та публікаціями

дисертанта дозволило дійти висновку, що сформовані положення, висновки та

рекомендації є обґрунтованими і достовірними.

Теоретичну основу дослідження складають концептуальні положення

чинного законодавства, наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених з проблем

обліку та аудиту основних засобів підприємств суспільного інтересу. Емпіричною

базою дослідження слугували дані фінансової звітності, зокрема приміток до

річної фінансової звітності, та аудиторських висновків підприємств суспільного

інтересу. Методика дослідження ґрунтується на сукупності адекватних предмету

та об’єкту методах, зокрема, узагальнення, систематизації, класифікації,

порівняння, групування, факторного аналізу, структурно-логічного моделювання

та інших.

Впровадження розроблених у дисертації пропозицій суб’єктами

господарювання та в навчальному процесі Державного податкового університету

підтверджують зацікавленість практиків у результатах дисертаційної роботи,

обґрунтованість і достовірність результатів.
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Основні положення дослідження пройшли всі види апробації. Опубліковано

достатню кількість наукових статей – 7 од., матеріали роботи доповідалися на 7

науково-практичних конференціях, що вказує на ознайомлення наукової

спільноти з основними результатами досліджень здобувача. Таким чином,

викладене дозволяє констатувати достатній рівень обґрунтованості сформованих

у дисертаційній роботі положень та підтверджує достовірність отриманих

результатів.

Наукова новизна отриманих результатів

Основний науковий результат дисертаційної роботи полягає в подальшому

розвитку та удосконаленні теоретичних і методичних підходів до обліку та аудиту

основних засобів підприємств суспільного інтересу. Наукова новизна результатів

міститься у таких основних положеннях дисертації:.

1. В першому розділі дисертації запропоновано класифікацію основних

засобів, що призначена для підприємств суспільного інтересу, в якій враховано

специфіку обліку основних засобів, передбачену міжнародними стандартами

(с. 17-22). Розроблено концептуальну модель облікової оцінки, в якій

структуровано взаємозв’язки між ключовими компонентами, зокрема такими, як:

вхідна інформація; підходи та методи оцінки; припущення; невизначеність

оцінки; регулярний перегляд; вимоги до прозорості (с. 33-37). Побудовано

загальний процес аудиту, що налічує 4 стадії і передбачає формування завдання,

оцінку ризиків, тестування і завершальні процедури (с. 40-46).

2. В другому розділі дисертації удосконалено процес дослідження стану

системи обліку та розкриття інформації про основні засоби у фінансовій звітності

підприємств суспільного інтересу, закцентовано увагу на розкритті даних за

обліковими оцінками та додатковою інформацією (с. 55-63, 81-83, 87-91).

Систематизовано методи розрахунку знецінення основних засобів з урахуванням

специфіки різних галузей при певних потребах (с. 65-74). Здійснено групування

основних засобів у звіті про фінансовий стан підприємств суспільного інтересу за
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різними підходами залежно від відображення таких специфічних активів, як

незавершені капітальні інвестиції, передоплата за основні засоби, активи в формі

права користування (с. 79-80). Систематизовано інформацію про основні засоби,

що потребує розкриття у фінансовій звітності відповідно до вимог міжнародних

стандартів та доповнено інформацією про кліматичні зміни (с. 76-78, 84-86). На

основі концептуальної моделі розроблено моделі для облікових оцінок

«амортизація», «ліквідаційна вартість», «справедлива вартість», «зменшення

корисності» та «оренда» (с. 94-116). Сформовано матрицю впливу облікових

оцінок основних засобів на ключові фінансові показники, що заснована на зміні

припущень облікових оцінок основних засобів у коротко- та довгостроковій

перспективі (с. 117-118).

3. У третьому розділі дисертації набув подальшого розвитку методичний

підхід до аудиту основних засобів підприємств суспільного інтересу, який

ґрунтується на взаємозв’язку процесів, пов’язаних з основними засобами,

елементами внутрішнього контролю, ризиками та аудиторськими процедурами у

відповідь на оцінені ризики (с. 125-140). Розроблено методичний підхід до аудиту

облікових оцінок, який є практичною рекомендацією для аудиторів, що проводять

незалежний аудит підприємств суспільного інтересу, охоплюючи основні вимоги

міжнародних стандартів аудиту (с. 143-168). Методичний підхід доповнено

формами робочих документів з аудиту облікових оцінок основних засобів з

урахуванням вимог документування аудиторських доказів (с. 169-175).

Розроблено методичний підхід до аналізу чутливості припущення, що передбачає

формування альтернативних сценаріїв та оцінку впливу змін припущень на

фінансові показники й ризики переоцінки або недооцінки активів (с. 176-181).

Аргументація новизни пропозицій дисертаційної роботи дозволяє

підтвердити наявність положень, які удосконалено, та таких, що набули

подальшого розвитку відносно теоретико-методичного підґрунтя обліку та аудиту

основних засобів підприємств суспільного інтересу.

Значення результатів дослідження для науки і практики
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Наукове значення здобутків дисертації полягає в подальшому розвитку

теоретичних положень щодо обліку та аудиту основних засобів підприємств

суспільного інтересу. Теоретичне значення результатів дослідження

підтверджується їх використанням у навчальному процесі Державного

податкового університету.

Поряд із теоретичним значенням дослідження Шацкова В.В. має практичну

цінність. Сформовані в роботі напрацювання й отримані результати є основою

для обґрунтування методичних підходів, пов’язаних з обліком та аудитом

основних засобів підприємств суспільного інтересу. Практичне значення

результатів дисертаційної роботи підтверджується наявними довідками з ПрАТ

«КПМГ АУДИТ», ГО «Міжнародна професійна спілка аудиторів», ТОВ «АРДІС

ГРУП» і ТОВ «Елмарин».

Повнота викладення наукових результатів дисертації

в опублікованих працях

Положення дисертації, що мають теоретичну та практичну цінність, у

достатньому обсязі висвітлені у наукових фахових виданнях України, а також

оприлюднені на міжнародних та регіональних науково-практичних конференціях.

За результатами дослідження автором опубліковано 14 наукових праць загальним

обсягом 5,9 д.а. (в т.ч. 5,0 д.а. належать особисто автору), серед яких 7 статей - у

наукових фахових виданнях України, що цілком відповідає вимогам,

встановленим до публікацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Дисертаційна робота відповідає принципам академічної доброчесності. В

дисертації та наукових працях, які відображають її результати, відсутній

академічний плагіат, компіляції, фабрикації та фальсифікації, що підтверджено

відповідною довідкою. Використані наукові тексти, ідеї, напрацювання,
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результати й матеріали інших авторів супроводжуються наявністю відповідних

посилань.

Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи

Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу в цілому, вважаємо за необхідне

висловити окремі зауваження, які можуть бути підставою для дискусії під час

захисту:

1. З огляду на те, що підприємства суспільного інтересу зобов’язані

здійснювати незалежний аудит фінансової звітності, при розгляді теоретичних

основ аудиту основних засобів у п. 1.3 (с. 37-50) доцільно було б дослідити етичні

вимоги щодо незалежності професійного аудиту, які розкрито у МСА 220

«Управління якістю аудиту фінансової звітності», а також положення про

незалежність аудитора та комунікації з тими, хто наділений найвищими

повноваженнями, які відображено в МСА 260 «Повідомлення інформації тим,

кого наділено найвищими повноваженнями».

2. У розділі «Стан обліку основних засобів підприємств суспільного

інтересу та напрями його удосконалення» автором досліджено стан системи

обліку та розкрито інформацію про основні засоби у фінансовій звітності

підприємств суспільного інтересу, які вирізняються масштабами, обсягами

капіталу та чисельністю працівників (с. 55-91). Перелік досліджуваних

підприємств суспільного інтересу представлений великими виробничими та

торговельними підприємствами, однак потребує додаткових уточнень те, чому в

дисертаційній роботі не охоплено дослідженням фінансові та страхові компанії.

3. Важливим здобутком дисертанта є розроблені у п. 2.3 (с. 92-117) моделі

облікових оцінок основних засобів. Однак, вони мали б більшу практичну

цінність за умови відображення розрахунку ваги впливу заявлених припущень на

результат облікових оцінок.

4. У п.3.1 дисертаційної роботи розроблено методичний підхід до аудиту

основних засобів підприємств суспільного інтересу (с.124-140), проте, поза
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увагою залишилися питання щодо ієрархії аудиторських доказів, які доцільно

було б розширити альтернативними аудиторськими доказами.

5. Дисертантом у п. 3.2 дисертаційної роботи розроблено методичний підхід

до аудиту облікових оцінок підприємств суспільного інтересу (стр.141-166),

однак, відображена форма розрахунку точкової оцінки та діапазону аудитора

суттєво б її посилили.

Означені дискусійні положення не зменшують наукову та практичну

цінність дисертації Шацкова В.В., яка заслуговує на високу оцінку, а зауваження,

надані автору, є підставою для наукової дискусії та продовження майбутніх

наукових пошуків.

Загальна оцінка дисертації та її

відповідність встановленим вимогам

Дисертаційна робота Шацкова В.В. на тему: «Облік та аудит основних

засобів підприємств суспільного інтересу» є самостійною завершеною працею,

що містить нові науково обґрунтовані результати, які полягають в обґрунтуванні

теоретико-методичних положень та розробці практичних рекомендацій з

удосконалення обліку та аудиту основних засобів підприємств суспільного

інтересу в умовах невизначеності.

Дисертаційну роботу виконано на високому організаційному, практичному

та теоретико-методичному рівні. Основні положення та одержані наукові

результати повністю висвітлено у наукових публікаціях здобувача і апробовано на

міжнародних та регіональних науково-практичних конференціях. Дисертацію

оформлено відповідно до встановлених вимог. Висловлені зауваження не

знижують позитивну оцінку дисертаційної роботи. Зміст автореферату відображає

основні положення, що містяться в дисертації. В авторефераті викладено базові

положення, результати і висновки дослідження, ідентифіковано елементи

наукової новизни та відображено їх практичну значущість.
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Викладене вище дає підстави констатувати, що дисертаційна робота

Шацкова В.В. за актуальністю, змістом, обсягом досліджень, науковою новизною

та практичною значущістю відповідає вимогам пп. 6-8 Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44 (зі змінами), а її автор Шацков Віктор Володимирович –

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

071 «Облік і оподаткування» у галузі знань «Управління та адміністрування».
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